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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

В современном мире геоэкологические проблемы приобретают

первостепенное значение, и наиболее явно они выражены в крупных мегаполисах.

Функционирование мегаполисов из-за чрезмерной концентрации на

сравнительно небольших территориях населения, транспорта и промышленных

предприятий приводит к изменению воздушной среды. Таким образом, проблему

загрязнения атмосферного воздуха крупных городов относят к числу

приоритетных геоэкологических проблем. Для Санкт-Петербурга ухудшение

экологического состояния воздушного бассейна имеет особое значение, город

является научным и промышленным центром мирового значения, крупнейшим

транспортным узлом северо-запада России. Наибольший вклад в загрязнение

атмосферного воздуха Санкт-Петербурга вносят выбросы автомобильного

транспорта; в 2014 г вклад автотранспорта в суммарный выброс загрязняющих

веществ в атмосферный воздух составил 86 %.

Интерес к вопросу загрязнения атмосферного воздуха возник в середине

прошлого века, что инициировало исследования данного направления в

различных странах мира. Однако изменения современного мира под влиянием

ряда причин обновляют перечень нерешённых проблем, что требует анализа для

выработки мер, направленных на их решение. Так, например, погодный режим

Санкт-Петербурга последнего десятилетия отличается своей неустойчивостью,

что неоднократно упоминалось в научной литературе, поэтому актуальность темы

обусловлена необходимостью разработки комплекса уточнений прогноза

загрязнения атмосферного воздуха для Санкт-Петербурга, в целях повышения его

оправдываемости.

Степень разработанности проблемы

К настоящему времени, в результате исследований, выполненных в

Федеральном государственном бюджетном учреждении «Главная геофизическая

обсерватория имени Воейкова А.И.» (ФГБУ «ГГО») разработаны эффективные
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методы прогноза уровня загрязнения атмосферного воздуха. Они основаны на

синоптико-статистических методах и математических моделях. Особое внимание

уделяется предсказанию интегрального показателя загрязнения воздуха в городе

отдельными веществами или их совокупностью (параметр Р), метеорологических

условий. Методы прогноза загрязнения атмосферного воздуха в России были

изложены в «Руководстве по прогнозу загрязнения воздуха» РД 52.04.306-92.

Однако неустойчивость погодных условий последнего десятилетия в

Санкт-Петербурге побуждает к дальнейшим исследованиям.

Цель и задачи исследования

Цель диссертационного исследования – анализ вклада метеорологических

условий и характерных синоптических ситуаций в формирование уровня

загрязнения атмосферного воздуха Санкт-Петербурга; разработка комплекса

уточнений прогноза загрязнения.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

• определить перечень параметров, влияющих на прогноз загрязнения

атмосферного воздуха, исходя из сложившихся теоретических и практических

основ;

• сформировать базы исходных данных (метеорологические характеристики,

характеристики загрязнённости атмосферы) для статистического и физического

анализа;

• определить повторяемость характерных групп синоптических процессов

Санкт-Петербурга с учётом погодных условий последнего десятилетия;

• провести комплекс расчетов и сформулировать уточнения к методу прогноза

загрязнения атмосферного воздуха;

• разработать схемы для определения ожидаемого уровня загрязнения

атмосферного воздуха по методу «дерево принятия решения».

Объект исследования

Объектом исследования является воздушный бассейн Санкт-Петербурга.
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Предмет исследования

Предметом исследования является прогностическая зависимость

формирования уровня загрязнения атмосферного воздуха от метеорологических

условий и синоптических ситуаций.

Методологическая, теоретическая и эмпирическая базы исследования

Теоретическая база исследования основана на трудах Л.Р. Сонькина,

М.Е. Берлянда, Э.Ю. Безуглой, Е.Л. Гениховича, А.С. Гаврилова,

В.И. Кирилловой и др.

В исследовании проводится сопряженный анализ метеорологических

характеристик и параметров загрязнения атмосферного воздуха города;

используются статистические методы обработки информации. Качество

атмосферного воздуха оценивается путём сравнения полученных значений

концентраций примесей с принятыми Минздравом стандартами – предельно

допустимыми концентрациями (ПДК); описание загрязнения воздуха в целом по

городу выполнено при помощи комплексного параметра Р (отношение количества

существенно повышенных концентраций (относительно среднего значения) к

общему числу измерений в течение дня.).

В работе изучены данные дискретных наблюдений за состоянием

атмосферного воздуха Государственной службы наблюдений за состоянием

окружающей среды, принадлежащих Федеральному государственному

бюджетному учреждению «Северо-Западное управление по гидрометеорологии и

мониторингу окружающей среды» (ФГБУ «Северо-Западное УГМС»), за период с

1980 по 2012 гг. (среднемесячные и максимальные за месяц концентрации оксида

углерода, диоксида азота и взвешенных веществ), за период с 2006 по 2014 гг.

(срочные данные в виде параметра Р). В работе также изучены срочные данные

метеорологических параметров, данные радиозондирования атмосферы,

приземные карты погоды для Санкт-Петербурга за период с 2006 по 2014 гг.
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Научные результаты, выносимые на защиту:

• Закономерности временной изменчивости состояния загрязнения атмосферного

воздуха г. Санкт-Петербург.

• Оценка повторяемости характерных групп синоптических процессов

г. Санкт-Петербург последнего десятилетия.

• Уточнения метода прогноза уровня загрязнения атмосферного воздуха

г. Санкт-Петербург.

• Схемы для определения ожидаемого уровня загрязнения атмосферного воздуха

г. Санкт-Петербург по методу «дерево принятия решения».

Научная новизна исследования:

• Впервые получены общие по городу статистические характеристики временного

хода загрязнения атмосферного воздуха при различных погодных условиях для

оценки ожидаемого состояния загрязнения атмосферного воздуха г. Санкт-

Петербург по материалам девяти лет.

• Впервые выполнено уточнение повторяемости характерных групп

синоптических процессов г. Санкт-Петербург за период с 2006 по 2014 гг, с

учетом географического происхождения и траектории движения барических

образований, что позволяет уточнить синоптические ситуации по соотношению

степени воздействия метеорологических характеристик на уровень загрязнения

атмосферного воздуха.

• Сформулированы уточнения к методу прогноза загрязнения атмосферного

воздуха г. Санкт-Петербург.

• Впервые построены схемы по методу «дерево принятия решения» для

определения ожидаемого уровня загрязнения атмосферного воздуха.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы состоит в разработке оригинального

комплекса уточнений прогноза загрязнения атмосферного воздуха, что на

практике позволяет на основе метеорологической информации повысить

оправдываемость прогноза для Санкт-Петербурга. С практической точки зрения
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результаты работы могут быть полезны следующим организациям: ФГБУ

«Северо-Западное УГМС»; ФГБУ «ГГО», Комитету по природопользованию,

охране окружающей среды и обеспечению экологической безопасности.

Соответствие диссертации Паспорту научной специальности

Диссертация соответствует паспорту специальности 25.00.36 «Геоэкология

(Науки о Земле)» по пункту 1.12. «геоэкологический мониторинг и обеспечение

экологической безопасности, средства контроля».

Апробация результатов

Результаты исследований докладывались и обсуждались на конференции в

рамках III Международного полярного года (2008), на итоговой сессии ученого

Совета РГГМУ (2015), на VII всероссийском метеорологическом съезде

«Обеспечение гидрометеорологической безопасности России в условиях

меняющегося климата» (2014).

Личный вклад автора заключается в формировании баз данных для

реализации цели работы, выполнении расчётной части, а также оценке

полученных результатов, выявлении закономерностей и разработке комплекса

уточнений прогноза загрязнения атмосферного воздуха.

Благодарности

Особую благодарность автор выражает к.г.н., доценту кафедры

промысловой океанологии и охраны природных вод Российского

государственного гидрометеорологического университета С.М. Гордеевой;

заведующему лабораторией радиолокационных метеорологических исследований

и контроля активных воздействий ФГБУ «Главной геофизической обсерватории

имени В.И. Воейкова», к.ф-м.н. Е.В. Дорофееву; сотрудникам ФГБУ «Северо-

Западное управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды».

Публикации

По теме диссертации опубликовано 8 работ, в том числе 3 – в изданиях,

рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.
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Структура и объем работы

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения и

2 приложений. Общий объем работы составляет 144 страницы машинописного

текста. Основной текст изложен на 115 страницах и включает 30 рисунков и

21 таблицу. Список использованных источников включает 115 наименований, в

том числе 20 иностранных.


[…]


ночных часов отмечено значимое влияние предикторов в 39 % (для холодного

периода) и 38 % (для тёплого периода); и почти вдвое больше для дневных часов

– значимое влияние предикторов 64 % (для холодного периода) 67 % (для тёплого

периода), которые представляют инерционный фактор, что говорит о ведущей
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роли инерционного фактора при прогнозировании уровня загрязнения

атмосферного воздуха.

Поиск зависимостей уровня загрязнения атмосферного воздуха от

синоптической ситуации показал, что формирование относительно высокого и

повышенного уровня загрязнения наиболее часто встречается при влиянии

малоградиентного барического поля (в течение года). Повышение уровня

загрязнения воздуха отмечены также в арктическом антициклоне – для холодного

периода года и в отроге Азорского антициклона – для тёплого периода года.

Пониженный уровень загрязнения воздуха чаще всего обуславливается

прохождением атлантического циклона.

Таким образом, для г. Санкт-Петербург сформулированы уточнения метода

прогноза загрязнения атмосферного воздуха, включающие прогностические

правила и качественные выводы о возможном изменении уровня загрязнения

воздуха. Например, для холодного периода года это выглядит, как показано

в таблице 3.

В рамках проделанной работы разработаны 4 схемы для определения

ожидаемой группы загрязнения воздуха: для дневных и ночных часов холодного и

тёплого периодов года (рисунок 6). Указанные схемы разработаны по методу

«дерево принятия решения». Предлагаемый метод отражает инерционную

составляющую загрязнения воздуха, а также синоптических процессов. Для

определения ожидаемой группы (градации) загрязнения воздуха, по параметру Р

достаточно владеть следующим объёмом информации: прогнозируемый

синоптический процесс (с заблаговременностью в 1 сутки); текущее значение

параметра Р и текущий синоптический процесс (относительно определяемого

значения это – предыдущий срок). При этом на первом шаге необходимо выбрать

в «дереве» прогнозируемый синоптический процесс, на втором – определить

группу загрязнения воздуха на текущий момент, на третьем – текущий

синоптический процесс (если это необходимо), что позволяет четвёртым шагом

определить прогнозируемую группу загрязнения воздуха.
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Таблица 3 – Уточнения метода прогноза загрязнения атмосферного воздуха для

г. Санкт-Петербург, осенне-зимнего периода, по материалам с 2006

по 2014 гг

Прогностические правила, о
ожидаемой группе
загрязнения воздуха

Качественные выводы о уровне загрязнения
воздуха

I II III Повышение при
Понижение

при
- Ночь

- М
- 1

- День
- М
- 2

-3
-4

- ослабление ветра;
- СВ;
- понижение температуры
воздуха;
- повышение ВНГО;
- образование туманов;
- увеличение повторяемости
явления инверсии;

- Цтс

- ЮЗ;
- выпадение
осадков

Примечание:
I – Р > 0.35; II – 0.20 < Р ≤ 0.35; III – Р ≤ 0.20;
1 – арктический антициклон; 2 – «ныряющий» циклон; 3 – атлантический циклон;
4 – южный циклон;
М – малоградиентное барическое поле; ВНГО – высота нижней границы облаков;
СВ – северо-восточное направление ветра; ЮЗ – юго-западное направление ветра;
Цтс – теплый сектор циклона

На зависимом материале была рассчитана оправдываемость

прогностического определения ожидаемой группы загрязнения атмосферного

воздуха по Санкт-Петербургу, которая оказалась достаточно высокой и составила

84 – 91 % (таблица 4).

Таблица 4 – Оправдываемость схем «дерево принятия решения» для холодного и

тёплого периодов года, дневных и ночных часов на зависимом

материале для г. Санкт-Петербург, %

Период года
Время суток

Ночь День
Холодный период 90 91
Тёплый период 84 87
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Из таблицы 4 видно, что определение уровня загрязнения воздуха по

предлагаемым схемам является более эффективным в холодный период года. При

этом оправдываемость для тёплого периода – также является достаточно высокой.

В заключении сформулированы основные результаты и выводы,

полученные при выполнении работы:

• Детальный анализ внутригодовой динамики состояния загрязнения

атмосферного воздуха Санкт-Петербурга, показал, что тёплый период года

характеризуется наибольшим загрязнением, что связано с сезонными

изменениями синоптических процессов и погодных условий.

• В временном ходе отмечены 2006, 2009 и 2012 гг. как периоды с наибольшим

уровнем загрязнения воздуха, что связано с высокой повторяемостью

антициклонической кривизны изобар, кроме того в 2009 г отмечена высокая

повторяемость ветров северо-восточного направления; кроме того в 2006 и

2009 гг. отмечены минимальная повторяемость циклонов и максимальная

повторяемость малоградиентного барического поля.

• Уточнены синоптические ситуации усиливающие загрязнение атмосферного

воздуха Санкт-Петербурга: пребывание территории города в зоне тёплого

сектора циклона, малоградиентного барического поля, установление

антициклонального режима.

• Уточнены характерные группы синоптических процессов

г. Санкт-Петербург за период с 2006 по 2014 гг. Повторяемость их над

исследуемым районом для осенне-зимнего периода составляет: атлантический

циклон (48 %), южный циклон (9 %), «ныряющий» циклон (8 %), арктический

антициклон (21 %), отрог Сибирского антициклона (15 %). Для весенне-

летнего периода: атлантический циклон (43 %), южный циклон (18 %),

арктический антициклон (14 %), отрог Азорского антициклона (25 %).

• Комплекс уточнений прогноза загрязнения атмосферного воздуха

г. Санкт-Петербург, позволяет учитывать нестабильные погодные условия

последнего десятилетия.
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• Разработанные схемы по методу «дерево принятия решения» позволили

определить ожидаемый уровень загрязнения атмосферного воздуха, для

тёплого и холодного периодов года, дневных и ночных часов, с

заблаговременностью в 12 часов, с оправдываемостью – 84 – 91 %.
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