ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ НА
ДИССЕРТАЦИЮ ЛАЗАРЕВОЙ ЕЛЕНЫ ОЛЕГОВНЫ

«ЗАГРЯЗНЕНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА Г. САНКТ-ПЕТЕРБУРГ
ПРИ РАЗЛИЧНЫХ СИНОПТИЧЕСКИХ СИТУАЦИЯХ»,

ПРЕДСТАВЛЕННОЙ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ
КАНДИДАТА ГЕОГРАФИЧЕСКИХ НАУК ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ

25.00.36 – Геоэкология (Науки о Земле)

Диссертационная работа Лазаревой Елены Олеговны посвящена актуальной проблеме – анализу вклада метеорологических условий и характерных синоптических ситуаций в формирование уровня загрязнения атмосферного воздуха Санкт-Петербурга, а также разработке комплекса уточнений к прогнозу загрязнения.

Теоретическая ценность исследования обуславливается тем, что разработанные ФГБУ «Главная геофизическая обсерватория им. А.И. Воейкова» (ФГБУ «ГГО») эффективные методы прогноза уровня загрязнения атмосферного воздуха, основанные на синоптико-статистических методах и математических моделях с обязательным предсказанием интегрального показателя загрязнения (параметр P) не предусматривают возможности учета неустойчивости погодных условий последнего десятилетия в Санкт-Петербурге. Что, безусловно, сказывается на качестве и оправдываемости таких прогнозов загрязнения воздуха крупного города. Отсюда возникла идея разработки комплекса уточнений к уже существующим методам прогноза загрязнения воздуха Санкт-Петербурга, несомненно, отличающегося сложным набором взаимосочетающихся метеорологических параметров, особенностей градостроения, социальных условий, автотранспорта и прочего.

Следует отметить, что Елена Олеговна закончила обучение в аспирантуре ФГБОУ ВО «Российский государственный гидрометеорологический университет» (ФГБОУ ВО «РГГМУ») в 2013 г., успешно сдав все кандидатские экзамены. К написанию данной диссертационной работы, нацеленной на разработку комплекса уточнений к известным методам прогноза загрязнения воздуха атмосферы Санкт-Петербурга, Елена Олеговна приступила в конце 2013 года, когда ею было принято решение о смене темы диссертации и руководителя. При разработке новой научно-исследовательской темы диссертант проявила себя вдумчивым, организованным, ответственным исследователем, способным четко определить и сформулировать цель и задачи, анализировать полученные результаты, самостоятельно определять пути преодоления возникающих трудностей.

Изучив большой объем научной литературы по теме диссертационной работы, Лазарева Е.О., на основании анализа трудов Л.Р. Сонькина, М.Е. Берлянда, Э.Ю. Безуглой, Е.Л. Гениховича, А.С. Гаврилова, В.И. Кирилловой и других, успешно реализовала цель данной научно-исследовательской работы, решив поставленные задачи и разработав комплекс уточнений к прогнозу загрязнения атмосферного воздуха г. Санкт-Петербург, что в целом позволяет признать ее квалификацию достаточной ученой степени кандидата географических наук.

Следует отметить, что по теме диссертации Елена Олеговна опубликовала 8 работ, в том числе 3 – в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ. Результаты исследований докладывались и обсуждались на конференции в рамках III Международного полярного года (2008), на итоговой сессии ученого Совета РГГМУ (2015), на VII всероссийском метеорологическом съезде «Обеспечение гидрометеорологической безопасности России в условиях меняющегося климата» (2014).

На основании изложенного считаю, что диссертация Лазаревой Е.О. соответствует требованиям Положений ВАК, а соискатель достойна присвоения ей ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.36 – Геоэкология (Науки о Земле).

«8» февраля 2016 г.

Научный руководитель:

Попова Е.С.

Д.г.н., заведующий кафедрой
Метеорологии, климатологии и
охраны атмосферы
ФГБОУ ВО «РГГМУ»

Личную подпись Поповой Е.С. заверяю
Управление кадров РГГМУ

инспектор УР
Трофимовская

Попова Елена Сергеевна, доктор географических наук, доцент
Специальность 25.00.30 – метеорология, климатология, агрометеорология
195196 г. Санкт-Петербург, пр. Малоохтинский, д. 98, кафедра МКОА,
тел. (812) 633-01-74